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Witajcie, Młodzi Odkrywcy!
 

Jesień rozgościła się już na dobre – liście przybierają złote i czer-
wone barwy, poranne mgły spowijają doliny, a w powietrzu unosi 
się chłodna świeżość. To doskonały czas, by wyruszyć na kolejną 
przyrodniczą wyprawę z naszą niezawodną Wydrą Przewodniczką! 
Tym razem zabierze nas wysoko – aż pod chmury! To właśnie tam, 
na granicy wiatru i  wolności, królują ptaki szponiaste. Potężne, 
szybkie i tajemnicze. Czas je poznać!
Król wśród ptaków drapieżnych w Polsce – bielik, często nazywany 
orłem, choć orłem nie jest. Można go spotkać nad jeziorem Ostro-
wieckim wpatrującego się w wodną otchłań. Drawieński Park Naro-
dowy jest domem również dla sokoła, powszechnie znanego myszo-
łowa czy błotniaka. Choć są drapieżnikami, ich obecność świadczy 
o zdrowiu i równowadze ekosystemu. 
W tym numerze poznacie ich zwyczaje, dowiecie się, dlaczego są pod 
ścisłą ochroną i  jak ważną rolę pełnią w przyrodzie. Nie zabraknie 
też jesiennych inspiracji: ptasich wycinanek, ciekawostek do odkrycia 

i zagadek do rozwiązania.
Życzę Wam radosnego czytania i wielu odkryć – nie tylko tych na papierze, ale też podczas prawdziwych je-
siennych wypraw.

Do zobaczenia na szlaku!
dr inż. Paweł Bilski

Dyrektor Drawieńskiego Parku Narodowego
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pomiędzy człowiekiem a naturą
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„ŁUNOCZKA”
 

Witam Was ponownie, wiosną wędrowaliśmy wzdłuż rzeki Cieszynki, która jest dopływem drugiej pod względem wielkości rzeki 
DPN - Płocicznej. Nadeszło długo oczekiwane lato. Rzeka Cieszynka wije się wzdłuż malowniczych, niedostępnych, dzikich 
ostępów przyrody docierając do malowniczego miejsca – „Łunoczki”. Jest to torfowisko źródliskowe, które wykształca się 

w zatorfionych zagłębieniach terenu, w obszarach źródliskowych lub na łąkach, gdzie podłoże jest silnie uwilgotnione. Cechuje 
je dwuwarstwowa struktura, tworzona przez typowe dla siedliska gatunki roślin. Wyższa warstwa składa się z niższych turzyc, 
z niewielką domieszką innych roślin zielnych, natomiast niższą warstwę tworzą mchy osiągające bardzo duże pokrycie i two-

rząc charakterystyczne mszary. Licznie występują tu bardzo ciekawe, rzadkie i bardzo cenne gatunki roślin, jak storczyki czy 
wełnianka. Jako doświadczeni przyrodnicy już wiemy, że nie zrywamy roślin i zachowujemy ciszę przy naszych wędrówkach.

Tekst i zdjęcia: Marcin Witczak, DPN
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Łunoczka



4

Nasz ekspert
Paulina Wawrzysz

Drawieński Park Narodowy znany jest głównie z pięknych rzek – Drawy 
i Płocicznej, szeregu zróżnicowanych jezior polodowcowych, rozległych 
łąk śródleśnych, torfowisk oraz borów i lasów mieszanych. Stanowi on 
ważną ostoję dla wielu gatunków ptaków, w tym ptaków drapieżnych 
i szponiastych, których majestatyczne sylwetki można zaobserwować 
na niebie, przy odrobinie szczęścia i wytrwałości. Choć te dwa okre-
ślenia powszechnie są stosowane zamiennie, różnią się pod względem 
klasyfikacji biologicznej. Nie każdy ptak drapieżny jest ptakiem szpo-

niastym, choć każdy ptak szponiasty jest ptakiem drapieżnym. 
Ptaki drapieżne to szeroka grupa ptaków, które zdobywają pokarm po-

lując na inne zwierzęta obejmująca m.in. również sowy i  sokoły. Ptaki 
szponiaste natomiast (Accipitriformes) to konkretna, zdecydowanie węż-

sza grupa systematyczna (rząd) obejmująca m.in. orły i jastrzębie. W ekosys-
temie parku pełnią one kluczową rolę – są nie tylko doskonałymi myśliwymi, ale też swego rodzaju 
„strażnikami”, wskazującymi na właściwy stan zachowania przyrody. Ptaki te posiadają ostre szpony 
umożliwiające chwytanie i zabijanie ofiary oraz silny, ostry, haczykowato zagięty dziób przystosowa-
ny do rozrywania mięsa. W zależności od zajmowanego siedliska oraz rodzaju zdobywanego pokarmu 
posiadą ją one odpowiednio przystosowane silne skrzydła mogące być stosunkowo długie i wąskie jak 
np. u błotniaków lub krótsze i szersze jak u jastrzębia. Ptaki szponiaste cechują się również bardzo 
wyostrzonymi zmysłami, dzięki którym potrafią z dużej odległości zlokalizować swoje przyszłe ofiary. 
Większość ptaków szponiastych z uwagi na dzienny tryb życia opiera się głównie na bardzo ostrym 
wzroku, choć niektóre z nich podobnie jak sowy posiadają też bardzo czuły słuch.
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Przedstawiam Wam Panią Paulinę Wawrzysz, która na co dzień pracuje 
w Nadleśnictwie Tuczno jako pracownik terenowy, gdzie dba o las  

i jego mieszkańców. Natomiast Jej prawdziwą pasją jest sokolnictwo 
- sztuka, którą pielęgnuje już od 15 lat z wyjątkowym zrozumieniem 

relacji między człowiekiem a ptakiem drapieżnym.
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W Drawieńskim Parku Narodo-
wym zaobserwować można wie-
le ciekawych gatunków ptaków 
drapieżnych. Wśród nich najbar-
dziej liczny jest myszołów zwy-
czajny (Buteo buteo), który jest 
również najliczniejszym ptakiem 
szponiastym w Polsce. Charak-
terystyczny dla niego lot z sze-
roko rozpostartymi skrzydłami 
i ogonem wachlarzowato rozłożo-
nym można zaobserwować ponad 
łąkami i polami. Jak sama nazwa 
wskazuje poluje głównie na drobne 
gryzonie, pełniąc ważną funkcję 
w regulacji ich liczebności. Ko-
lejnym mieszkańcem parku jest  
kania ruda (Milvus milvus) – nie-
co rzadszy, ale efektowny ptak 
z charakterystycznym wcięciem 
w ogonie. Niekiedy nazywana jest 
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„śmieciarzem” ze względu na wygląd jej gniazda w które bardzo często wplata kawałki plastiku, papieru, szmat 
itp. rzeczy jakie uda jej się znaleźć. Równie istotną rolę odgrywa trzmielojad (Pernis apivorus) – niepozor-
ny, ale bardzo wyspecjalizowany 
drapieżnik, który żywi się lar-
wami os i pszczół. Dzięki wyjąt-
kowemu upierzeniu chroniącemu 
przed użądleniem, jest jednym 
z niewielu ptaków zdolnych do 
penetrowania gniazd błonkó-
wek. W  parkowych borach swoje 
terytoria mają także jastrzębie 
(Accipiter gentilis) oraz krogulce 
(Accipiter nisus). Te zwinne blisko 
spokrewnione gatunki specjalizu-
ją się w polowaniu na inne ptaki. 
Najczęściej polują one z  za-
skoczenia, wykorzystując gęste 
zarośla do ataku. DPN może 
też poszczycić się obecnością 
największego ptaka drapieżnego 
występującego w Polsce - a mowa 
tu o  bieliku zwyczajnym. Często 
nazywany jest on orłem bieli-
kiem, choć biologicznie należy on  
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do grupy orłanów. Jego skrzydła 
osiągają ponad 2 metry długo-
ści. Pomimo swoich wielkich roz- 
miarów nie poluje na dużą zwie- 
rzynę, a jego główną zdobyczą są  
ryby i  ptactwo wodne. Mówiąc  
o ptakach drapieżnych nie spo-
sób pominąć szczególnej gru-
-py ptaków drapieżnych jaką są 
sowy. Należą do niej takie gatun-
ki jak np. puszczyk (Strix aluco), 
włochatka zwyczajna (Aegolius 
funereus) czy uszatka (Asio otus).  
Wśród sów występujących na te-
renie parku znajduje się najwięk-
-sza sowa występująca w Europie, 
a mowa tu o Puchaczu Europejskim  
(Bubo Bubo). Choć nie należą do pta- 
ków szponiastych, odgrywają w eko- 
systemie podobną rolę. Są one na- 
tomiast w przeciwieństwie do pta-

ków szponiastych aktywne głównie nocą. Ich cichy lot i doskonały słuch czynią je skutecznymi łowcami. 
Ptaki drapieżne są niezwykle ważnymi elementami każdego ekosystemu. Pełnią funkcję naturalnych re-
gulatorów - zapobiegają nadmiernemu rozmnożeniu się np. gryzoni. Polując na osobniki chore lub słabe 
przyczyniają się do utrzymania zdrowych populacji. Ptaki szponiaste często odżywiają się również padli-
ną. Pełnią w ten sposób dodatkowo funkcję „czyścicieli” środowiska, ograniczając rozprzestrzenianie się 
chorób. Obecność ptaków drapieżnych jest także wskaźnikiem dobrej kondycji środowiska. Jako gatunki 
z wysokiego szczebla troficznego, są one szczególnie wrażliwe na zmiany zachodzące w łańcuchu pokar-
mowym oraz pojawiające się w środowisku zanieczyszczenia – zwłaszcza pestycydy i metale ciężkie.
Dziś ptaki szponiaste i drapieżne podlegają ścisłej ochronie, ale jeszcze w XX wieku były regularnie 
tępione. Uważano je za szkodniki polujące na zwierzęta gospodarskie i drobne ptaki łowne. Dopiero zro-
zumienie ekologicznej roli jaką odgrywają te gatunki w ekosystemach doprowadziło do zmiany podejścia 
wobec nich. Sokół wędrowny, który dawniej niemal wyginął w Polsce, dzięki działaniom ochronnym powoli 
wraca także do Drawieńskiego Parku Narodowego. To najszybszy ptak świata – w locie nurkującym może 
osiągać prędkość ponad 300 km/h! Ptaki szponiaste mają wzrok niczym superbohaterowie – potrafią do-
strzec gryzonia z wysokości kilkuset metrów. Pustułka wykorzystuje światło ultrafioletowe do tropienia 
śladów moczu gryzoni, które są dla niej widoczne jak świetliste ścieżki. 
Ptaki szponiaste i inne ptaki drapieżne w Drawieńskim Parku Narodowym to nie tylko piękne i budzące 
respekt stworzenia, ale też niezwykle cenny i ważny element przyrody. Ich obecność świadczy o wysokiej 
różnorodności biologicznej i stabilności ekosystemu. Chroniąc je, chronimy nie tylko piękne gatunki, ale 
też naturalną równowagę, od której zależy zdrowie całego środowiska. Każde spojrzenie w niebo, każde 
spotkanie z takim drapieżnikiem to przypomnienie jak cenny i delikatny jest świat dzikiej przyrody.

Tekst: Paulina Wawrzysz, Nadleśnictwo Tuczno
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Kącik Szuwarka
Pstrągi 

Wszyscy kochamy piękną, naturalnie zachowaną przyrodę.
Podziwiamy cieki, które mają krystalicznie czystą wodę.
Początek każdej pięknej rzeki u jej źródeł się zaczyna, 

a niewiele poniżej, jest magiczna pstrąga i lipienia kraina.

Obejmuje ona górskie i podgórskie niewielkie cieki,
także potoki, oraz z wartką wodą, niżej płynące rzeki.
Tu właśnie żyją ryby, które tak czystą wodę kochają.

Bystry, dobrze natleniony nurt i kamieniste dno tu mają.

Nazwa tej wodnej krainy od jej mieszkańców pochodzi.
To pstrągi, piękne ryby, które kochają starzy i młodzi.
O ich obserwowaniu, bardzo wiele osób często marzy.
Wśród nich są smakosze oraz duża grupa wędkarzy.

W naszych wodach trzy gatunki pstrągów występują.
Potokowy, źródlany oraz tęczowy je reprezentują.

Ten ostatni jest najbardziej cenioną rybą hodowlaną,
wędkarzom na specjalnych łowiskach udostępnianą.

Pstrąg źródlany tak jak jego nazwa wskazuje,
w górskich potokach, niedaleko ich źródeł bytuje.

Podobnie jak tęczowy, z Ameryki jest sprowadzony
i w wielu ośrodkach hodowlanych jest osadzony.

Pstrąg potokowy to bardzo cenny nasz gatunek rodzimy.
W czystych rzekach, w tym w naszej Drawie, go gościmy.
Jego ciało, od brązowej po złocistą, piękne barwy zdobią,

a ciemne i czerwone kropki na bokach duże wrażenie robią.

Tarło odbywa jesienią, gdy temperatura wody jest niska.
Wtedy szuka żwirowatego dna i zakłada swoje tarliska.
Jest gatunkiem szczególnie cenionym przez wędkarzy,

są bardzo szczęśliwi, gdy złowić im się go zdarzy.

Jarosław Gancarczyk,
konserwator Obwodu Ochronnego Szuwary w DPN  

Rysunek: Maksymilian Misiura
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W roku szkolnym 2024/2025, w trzech szko-
łach podstawowych – w Drawnie, Tucznie oraz 

Marcinkowicach – odbyły się niezwykłe zajęcia 
edukacyjne zatytułowane „Siła i wolność – ptaki 

szponiaste”. Spotkania te zostały zorganizowane 
z myślą o przybliżeniu uczniom fascynującego świata 

drapieżnych ptaków.
Prelekcję wspólnie 
prowadzili Pani Paulina 
Wawrzysz, pracownik 
Nadleśnictwa Tuczno, 
a jednocześnie doświad-
czony sokolnik oraz Pan 
Szymon Śródecki pra-
cownik Drawieńskiego 
Parku Narodowego. W czasie zajęć opowiedzieli 
dzieciom o zwyczajach, cechach oraz roli ptaków drapieżnych w przyro-
dzie. Prelegenci szczególną uwagę zwrócili na znaczenie tych zwierząt 
w ekosystemie leśnym oraz na zagadnienia związane z ochroną gatun-
ków zagrożonych 
wyginięciem.

Wyjątkowym gościem spotkań była samica jastrzębia Harrisa 
o imieniu Westa. Dzieci miały niezwykłą okazję zobaczyć ptaka 
z bliska, dowiedzieć się o jego trybie życia, sposobach polowania 
i relacjach z sokolnikiem. Największą atrakcją dla uczniów była 
możliwość bezpośredniego kontaktu z jastrzębiem – Westę można 

było nawet dotknąć 
i przyjrzeć się jej z bar-
dzo bliska, co wzbudziło 
ogromne zainteresowanie 
i zachwyt wśród wszyst-
kich uczestników.
Prelekcja była nie tylko 
bogata w ciekawe informacje, ale także angażująca – Pani Paulina chętnie 
odpowiadała na liczne pytania dzieci, rozwiewała wątpliwości i dzieliła się 
doświadczeniami z pracy sokolnika. Dzięki żywemu przekazowi i obecności 
prawdziwego drapieżnika uczniowie mogli lepiej zrozumieć znaczenie tych 
majestatycznych ptaków w przyrodzie.
Zajęcia spotkały się z bardzo pozytywnym odbiorem – dzieci wychodziły 
z nich zafascynowane, bogatsze o nową wiedzę oraz niezwykłe przeżycia, 
które na długo pozostaną w ich pamięci.

Tekst i zdjęcia: Irmina Jasińska-Szymkowiak, DPN

Siła i wolność 
ptaki szponiaste
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Niniejsze zadanie zostało współfinansowane ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie.
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Czy łąka może być domem dla zwierząt?
Łunoczka jest niezwykle cennym miejscem, w którym warunki do 
rozwoju znajdują liczne zwierzęta. Naturalny rów z  wodą, który 
przepływa przez środek łąki dostarcza wody dla leśnych zwierząt 
oraz daje możliwość rozwoju i życia licznym organizmom. Najczę-
ściej spotkamy tu żaby czy ropuchy odbywające swe gody. 
Płazy, wykorzystując środowisko wodne, występują tu bardzo licz-
nie. Spotkamy żabę wodną, moczarową czy jeziorkową. Ropuchy 
najczęściej reprezentuje ropucha szara. Są to bardzo pożyteczne 
i potrzebne płazy, które znajdują się pod ochroną.
Licznie występują tu także owady związane ze środowiskiem wodnym 
– ważki, łątki, nartniki czy chrząszcz wodny – pływak żółtobrzeżek. 
Owady są nieodzownym i  potrzebnym elementem tego środowiska. 
Owady wodne stanowią pożywienie dla ryb, ptaków czy płazów. Larwy 
niektórych owadów filtrują wodę, usuwając z niej zanieczyszczenia or-
ganiczne (szczątki roślin czy zwierząt). Poza tym rozkładając materię 
organiczną, dostarczają składników odżywczych dla innych organizmów.

Przy odrobinie szczęścia, gdy tylko zachowamy ciszę i będziemy bacznie obser-
wować łąkę, uda nam się zauważyć żurawie, które bardzo chętnie tu gniazdują. Są 
to niezwykle czujne i płochliwe ptaki, także musimy być bardzo cicho. 
Wśród zarośli, będąc bardzo czujnym, pożywia się zając, pilnując czy nie zbliża 
się zagrożenie. 
Gdy tylko coś go zaniepokoi, szybko skryje się wśród wysokich traw. Poza zającem, 
spotkać tu można inne mniejsze zwierzęta. Borsuki szukają tu licznych ślimaków. 
Spotkamy myszkującego lisa, który przeczesuje łąkę w poszukiwaniu gryzoni.
Życie na łące wczesnym latem, jest bardzo ciekawe. Mała sarenka, która przy-
szła na świat jeszcze bardzo się boi wyjrzeć znad traw, choć jest bardzo cie-
kawa świata. W pierwszych dniach czeka na swoją mamę – kozę. Sarnia mama, 
przychodzi do niej tylko ją nakarmić, gdyż mała sarenka – koźlaczek, zaraz po 

urodzeniu przez kilka dni nie wydziela zapachu 
i dzięki temu drapieżniki mają bardzo utrudnione 
zadanie ją wytropić.
Jesienią, łąka staje się areną ciekawego spek-
taklu. Swoje gody – rykowisko odbywają jelenie. 
W tym okresie samiec jelenia – byk, szuka dla 
siebie partnerki – łani. Wczesnym rankiem lub 
wieczorem można usłyszeć mocne ryki jeleni, 
które chcą zaznaczyć swoją obecność i  siłę. 
Łanie z cielętami wychodzą na łąkę wczesnym 
rankiem zasmakować pożywnych traw, a  jeleń 
byk w tym czasie prezentuje swoja siłę. Poranna 
mgła tylko uatrakcyjnia to widowisko.
Kończymy naszą wizytę w tym urokliwym miej-
scu. Odchodzimy cichutko, aby nie spłoszyć że-
rujących zwierząt. 

Tekst i zdjęcia: Marcin Witczak, DPN
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W samym sercu Drawieńskiego Parku Narodowego, gdzie mgły poranne snują się jak pajęczyny między drze-
wami, a woda jezior szemrze ciche melodie, stała sobie pewna stara sosna. Na jej rozłożystej gałęzi siedział 
Puchacz – redaktor terenowy leśnej gazety „Wydra”. Pióra miał lekko nastroszone, bo wręcz targały nim 
wszelakie emocje. Dziś miał przeprowadzić najważniejszy wywiad w swojej dziennikarskiej karierze – z sa-
mym orłem bielikiem, królem tutejszego nieba.
– Będę sławny – mruknął Puchacz do siebie, poprawiając okulary i zerkając na notatnik. – Wywiad z bieli-
kiem! To lepsze niż tekst o grzybobraniu dzięcioła!
Nagle niebo przeciął potężny świst, a cienie zatańczyły między koronami drzew. Na pobliskim dębie wylą-
dował on – Bielik. Skrzydła miał jak żagle, spojrzenie ostre jak cierń tarniny, a pazury błyszczące niczym 
rybia łuska.
– Panie Bieliku! – zawołał Puchacz, przeskakując z sosny na dąb. – Dziękuję, że pan się zgodził!
– Dla „Wydry” zawsze – odparł Bielik z lekkim uśmiechem. – Tylko nie mów mi „pan”. Jesteśmy w jednym 
lesie, więc po imieniu, dobrze?
– Oczywiście! – Puchacz zatrzepotał skrzydłami z radości. – To… zacznijmy od początku. Kim jesteś?
– Hmm… Z biologicznego punktu widzenia – Haliaeetus albicilla, orzeł bielik, największy ptak drapieżny 
w Polsce. Choć wielu myśli, że „biały orzeł” z herbu to ja – ale to tylko legenda. 
– A czym się zajmujesz na co dzień? – zapytał Puchacz, notując jak szalony.
– Głównie łowię ryby – odpowiedział Bielik, przeczesując dziobem swoje pióra. – Uwielbiam jeziora Drawy. 
Szczupaki, leszcze, czasem nieszczęsna kaczka… No i martwe zwierzęta też się zdarzą. Nie pogardzę padli-
ną – nie jestem przecież wybredny niczym arystokrata.
– Słyszałem, że wasze gniazda to prawdziwe rezydencje!

Bajka z bielikiem w tle
czyli jak puchacz wywiad przeprowadzał



Jak zrobić domek dla ptaków?
1. Pokoloruj elementy domku na tej stronie

2. Wytnij elementy wzdłuż linii oznaczonych nożyczkami
3. zagnij elementy wzdłuż linii przerywanych 

4. sklej w oznaczonych miejscach 



Wilga ogon

Wilga Srzydła

Wilga tułów

dudek tułów

dudek skrzydła

Wilga stopka

dudek stopka



Wilga ogon

Wilga Srzydła

Wilga tułów

dudek tułów

dudek skrzydła

Wilga stopka

dudek stopka

Jak zrobić wilgę i dudka?
1. Pokoloruj elementy dowolną techniką

2. Wytnij elementy wzdłuż linii oznaczonych nożyczkami
3. zagnij elementy wzdłuż linii przerywanych

4. wsuń nacięte elementy tworząc skrzydła, ogon i stopkę 
5. GOTOWE!
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– Oj tak – zaśmiał się Bielik. – Zbudowane wspólnie z partnerką, najczę-
ściej na sośnie albo dębie, wysoko, z widokiem. Gniazdo może mieć 
dwa metry średnicy i ważyć tonę. To jak mieszkanie z antre-
solą i balkonem – i wszystko z patyków!
– A czy to prawda, że jesteście sobie wierni całe 
życie?
– Tak – odpowiedział bielik z dumą. – Wybieramy 
partnera raz i na zawsze. No, chyba że coś pójdzie 
bardzo nie tak, ale w większości przypadków jeste-
śmy razem przez dziesiątki lat. Wspólnie wychowu-
jemy młode i patrolujemy rewir.
– A jak wygląda Wasz dzień?
– Zaczynam wcześnie – powiedział Bielik. – Kilka kó-
łek nad lasem, wypatrywanie ryb, szybki lot nurkują-
cy. Po śniadaniu patroluję okolice, obserwuję wszyst-
ko bardzo uważnie. Nasze skrzydła mogą mieć nawet 
2,5 metra rozpiętości, więc nie każdy las nadaje się 
do swobodnego lotu. A kiedy poluję, potrafię zauważyć 
rybę z wysokości kilkudziesięciu metrów.
– Imponujące… – mruknął Puchacz. – A czy zdarza 
Ci się przemieszczać na większe odległości?
– Owszem. Choć większość życia spędzam w jednym 
rewirze, młode osobniki potrafią przemierzyć setki 
kilometrów, zanim znajdą swoje miejsce. Niektórzy 
kuzyni z północy wędrują aż nad Morze Śródziemne.
– A czego byś życzył młodym ptakom?
– Żeby nie bały się latać wysoko – odpowiedział bielik 
poważnie. – Żeby słuchały starszych, ale miały też własne 
zdanie. Dodam jeszcze: korzystajcie z wiatru. Czasem lepiej dać 
się ponieść prądom powietrznym, niż zużywać siły na bezsensowne 
machanie skrzydłami.
Zaległa chwila ciszy. Tylko wiatr poruszał liście, a w tle słychać było stukot dzięcioła.
Puchacz zsunął okulary na dziób i westchnął.
– To był najpiękniejszy wywiad w moim życiu, Bieliku. Dziękuję.
– A ja dziękuję za dobre pytania. Rzadko ktoś naprawdę chce zrozumieć, kim jesteśmy, a nie tylko nas podziwiać.
Orzeł wzbił się w powietrze z potężnym świstem, zostawiając za sobą kółko na niebie i cień na jeziorze. 
Puchacz siedział jeszcze chwilę na gałęzi, po czym odleciał do redakcji, mrucząc pod nosem:
– Z tego będzie świetna okładka. „Bielik mówi: Lataj wysoko!”
I tak w lesie znów zapanował spokój, a w kolejnym wydaniu „Wydry” czytelnicy mogli poznać prawdziwego 
króla przestworzy – mądrego bielika, który zna wszystkie wiatry Drawieńskiego Parku Narodowego i każdą 
iskrę słońca odbitą w tafli jeziora.

Tekst: Karolina Tabaka, Karkonoski Park Narodowy
Zdjęcia: Joanna Sanocka-Bielatko, DPN oraz Krzysztof Chomicz
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KOMIKS
rysowany przez uczniów Szkoły Podstawowej w Drawnie
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KOMIKS
rysowany przez uczniów Szkoły Podstawowej w Drawnie
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Rysowanie: Oktawia Stanulewicz, kl. VIIIc, SP w Drawnie 
Kolorowanie: Oktawia Stanulewicz, kl. VIIIc, SP w Drawnie 
Tekst: Oktawia Stanulewicz, kl. VIIIc, SP w Drawnie 
Opieka: mgr Edyta Musiałek

Rysowanie i kolorowanie: Iga Nowak, kl. VIIb, ZS-P w Drawnie
Kolorowanie: Iga Nowak, kl. VIIb, Patrycja Rowińska, kl. VIIa, ZS-P w Drawnie
Opieka merytoryczna: mgr Edyta Musiałek
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KANIA RUDA
- ma rozdwojony ogon, który wygląda jak litera V – to jej znak 
rozpoznawczy w locie
- ma rdzawobrązowe upierzenie i jasną głowę – stąd jej nazwa: ruda
- często szybując, tylko lekko porusza skrzydłami, wykorzystując 
prądy powietrza
- żywi się padliną, małymi gryzoniami, ptakami i czasem reszt-
kami jedzenia znalezionymi przy drogach
- gniazduje na dużych drzewach – zwykle w pobliżu pól lub łąk, 
gdzie łatwo o zdobycz

KANIA CZARNA
- ma ciemniejsze pióra niż kania ruda i mniej wycięty ogon, bar-
dziej prostokątny
- jest bardziej skryta – trudniej ją zauważyć, bo częściej lata w po-
bliżu lasów
- gniazduje w pobliżu rzek, jezior i mokradeł – tam łatwo o mar-
twe ryby i inne resztki
- w locie kania czarna wykonuje długie, spokojne kręgi nad wodą 
lub łąką
- obie kanie – ruda i czarna – czasem zbierają materiał na gniazdo ze śmietnisk i wysypisk!

SOKÓŁ WĘDROWNY
- to najszybszy ptak na świecie – potrafi „nurkować” z prędkością 
ponad 300 km/h
- lubi gniazdować wysoko – na skałach, kominach i klifach
- atakuje inne ptaki w locie, uderzając je z ogromną siłą – w ten 
sposób zdobywa pożywienie
- jego młode mają brązowe pióra, a dorosłe – szare i białe 
z ciemnym „wąsem” przy dziobie

BIELIK
- to największy ptak drapieżny w Polsce – jego skrzydła mogą 
mieć aż 2,5 metra rozpiętości!
- nie ma „korony” jak na Godle, ale ma jasną głowę i żółty dziób, 
które widać u dorosłych ptaków. Młode bieliki mają czarny dziób
- buduje ogromne gniazda – nawet 2 metry szerokie i 1 metr 
wysokie
- choć wygląda jak groźny łowca, często zjada padlinę, czyli 
martwe ryby i ptaki

PTAKI DRAPIEŻNE  
DRAWIEŃSKIEGO PARKU NARODOWEGO 

charakterystyka i ciekawostki
(chronione, rzadkie, ważne dla prawidłowego działania  

ekosystemów, niezbędne w łańcuchu pokarmowym) 
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JASTRZĄB
- żyje w lasach i jest mistrzem latania między drzewami
- ma krótkie skrzydła i długi ogon, które ułatwiają lot między 
drzewami podczas pościgu za ofiarą
- samica jastrzębia jest większa od samca – czasem nawet dwa razy!
- poluje głównie na gołębie, sójki, bażanty i zające

MYSZOŁÓW
- to najczęściej spotykany ptak drapieżny w Polsce – często 
siedzi na słupach przy drogach
- wydaje dźwięk przypominający miauczenie kota – „piiiijuuu”
- potrafi długo unosić się w powietrzu bez machania skrzydłami
- jego ulubione jedzenie to myszy, tym samym wspiera rolników 
w walce z gryzoniami na polach

RYBOŁÓW
- to drapieżnik, który żywi się niemal wyłącznie rybami
- ma ostre pazury z haczykami, które pomagają mu chwytać 
śliską zdobycz
- gdy łapie rybę, ustawia ją głową do przodu, by łatwiej leciało się z nią do gniazda
- jest bardzo rzadki – gniazduje głównie w pobliżu dużych jezior i rzek

PUSTUŁKA
- to mały sokół, który często gniazduje w kościołach, stodołach, 
nawet na mieszkalnych blokach
- potrafi zawisnąć w powietrzu jak helikopter, wypatrując ofiary na 
ziemi
- jej ulubione jedzenie to małe gryzonie
- samiec i samica różnią się wyglądem – samiec ma niebieską 
głowę, a samica jest bardziej brązowa

KROGULEC
- to najmniejszy ptak drapieżny w Polsce
- ma bardzo długi ogon i krótkie skrzydła – idealne do lotów 
między gałęziami drzew
- często poluje w ogrodach, gdzie goni wróble, sikorki i inne małe 
ptaki
- samica jest większa od samca i może łapać większe ofiary niż on

BŁOTNIAK STAWOWY
- lata nisko nad polami i mokradłami, rozkładając skrzydła w kształcie litery V
- buduje gniazda wśród trzciny na bagnach i jeziorach – rzadko spotyka się go w lasach
- krajowa populacja błotniaka stawowego rośnie, choć zanika on na obszarach, gdzie niszczone są jego siedliska wykorzystywane na 
lęgowiska
- pożywieniem błotniaka są drobne ssaki, głównie gryzonie jak piżmaki, ptaki (młode i dorosłe), płazy, w tym żaby, ryby i owady, a także 
jaja i pisklęta innych ptaków

Tekst w oparciu o informacje umieszczone w internecie – Ewa Wnuk Gławdel, DPN
Rysunki: Maksymilian Misiura
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Znajdź 12 różnic
ZABAWY z WYDRĄ
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Łańcuch troficzny.  
jak natura utrzymuje równowagę  

w ekosystemie?
Las to jeden z ekosystemów, który składa się z odpowiedniej biocenozy i biotopu. Każdy element tego środowiska 
pełni określoną rolę, a wspólnie na siebie wpływając tworzą kompletną całość. Zależności są mniej lub bardziej 
widoczne gołym okiem. Czasem wystarczy zatrzymać się na chwilę, aby zauważyć bieg w przyrodzie, bowiem na-
tura nie potrafi stać w miejscu. Przyrodnicy z Drawieńskiego Parku Narodowego monitorują szereg oddziaływań, 
zależności, powiązań i zmian w ekosystemach. Te słowa to klucze do zagadnienia łańcucha troficznego. 
Łańcuch pokarmowy to szereg powiązanych ze sobą grup organizmów. Każdy z nich tworzy poszczególne ogniwa, 
uporządkowane w taki sposób, że kolejny osobnik jest pokarmem dla następnego. Łańcuch troficzny zasadniczo 
składa się z: producentów, konsumentów oraz reducentów. Jeżeli w danym środowisku występuje drapieżnik np. 
niedźwiedź brunatny to oznacza, że szereg łańcucha jest kompletny z nim na końcu. 
Poniżej uporządkuj i poznaj przedstawione przez nas łańcuchy troficzne, wpisując kolejno cyfry od rozpoczęcia 
do zakończenia szeregu. Cyfry możesz wpisywać w każdej kratce na górze po lewej stronie.

 
Autor: Lidia Zalewska, DPN; Rysunki: Maksymilian Misiura
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LICZBY W PRZYRODZIE
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Kruk zwyczajny (Corvus corax) jest największym przedstawicielem 
krukowatych występującym w Polsce. Rozpiętość jego skrzydeł może 

dochodzić do ok. 1,5 metra. Ptaki, które widzimy najczęściej na trawnikach 
to gawrony bądź wrony. Kruki raczej unikają miast. Preferują tereny mniej 

zurbanizowane, tj. lasy. Na wolności żyją około 15 lat. Kruk wyróżnia się wy-
jątkową inteligencją. Podobnie jak inne krukowate potrafi myśleć abstrakcyjnie, 

ma doskonałą pamięć i umiejętność rozwiązywania skomplikowanych problemów. 
Kruki wydają wiele różnych odgłosów. Naukowcy wyróżniają ok. 33 typy wokaliza-
cji. Potrafią także naśladować głosy innych ptaków. Osobniki wychowane w niewoli 

można nauczyć wypowiadania prostych słów.

Czy wiesz, że w świecie ptaków czarny kolor piór wcale nie oznacza smutku?  
Wręcz przeciwnie – często świadczy o sprycie, sile i niezwykłych zdol-
nościach! Wrony, gawrony, kormorany czy kosy to prawdziwi mistrzowie 
w swoim ptasim świecie. Mają pióra błyszczące jak nocne niebo, potrafią 

rozwiązywać zagadki, a niektóre z nich śpiewają tak pięknie, że aż chce się 
słuchać. Poznajcie tajemnice niektórych czarnych ptaków! 

Kormorany zwyczajne (Phalacrocorax carbo) to duże ptaki wodne, wyróżniające się 
czarnym upierzeniem i haczykowatym dziobem, dzięki któremu z powodzeniem 

polują na ryby. Potrafią zanurkować zwykle na głębokość 5-10 metrów, wyjątko-
wo nawet do 30 metrów. Przed nurkowaniem często zanurzają tylko głowę, aby 
sprawdzić, czy pod powierzchnią wody znajduje się pożywienie. Żywią się przede 
wszystkim średniej wielkości rybami. Codziennie zjadają ok. 0,5 kilograma 
pokarmu. Pióra kormoranów są częściowo przepuszczalne dla wody. Ułatwia im 
to nurkowanie. Jednak po każdym polowaniu siadają na brzegu i suszą w słońcu 
rozłożone skrzydła. Ptaki te wywierają destrukcyjny wpływ na drzewa, na których 
gniazdują. Odchody bogate w azot mają negatywny wpływ na roślinność powodując 
jej obumieranie. Takie zjawisko obserwowaliśmy nie tak dawno na jednej z trzech 

wysp jeziora Ostrowieckiego w DPN. Wyspa obecnie regeneruje się po wieloletniej 
kolonii lęgowej kormoranów.

Bocian czarny (Ciconia nigra) jest w Polsce rzadziej spotykany niż bocian biały  
(Ciconia ciconia). Unika towarzystwa człowieka. Preferuje duże kompleksy leśne 
ze znacznym udziałem terenów podmokłych i zabagnionych. Bocian czarny od-

żywia się głównie płazami i drobnymi rybami. Długość jego ciała dochodzi do  
100 cm. Rozpiętość skrzydeł do 190 cm. Dymorfizm płciowy jest słabo zazna-

czony (tzn. samce i samice wyglądają niemal identycznie). W Polsce gatunek ten 
występuje na całym obszarze kraju, szczególnie na nizinach i wyżynach. Bocian 

czarny podobnie jak bocian biały jest ptakiem wędrownym spędzającym zimę 
w Afryce. Co ciekawe, bociany czarne są prawie nieme. Nie klekocą jedynie „kłapią” 

dziobem. W Polsce bocian czarny jest gatunkiem objętym ochroną ścisłą, bardzo 
nielicznym w kraju. Jego liczebność w Polsce szacuje się bowiem na 1400-1600 

par. W naturze ptak ten może dożyć do ok. 18 lat.

Ciekawostki wybrała i zestawiła: Irmina Jasińska-Szymkowiak, DPN
Fot. 1. Kruk, Jacek Zięba; Fot. 2. Kormoran, Małgorzata Domagała; Fot. 3. Bocian czarny, Jarosław Gizicki 
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Rozwiąż rebusy i odgadnij nazwy ptaków szponiastych

Doprowadź myszołowa do myszy

Gry i zabawy
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Egzemplarz bezpłatny

CZĘŚĆ 1: TEST WYBORU
ZAZNACZ JEDNĄ ODPOWIEDŹ (A, B, C lub D):

1. Który ptak potrafi nurkować z prędkością ponad 300 km/h?
A. Kania ruda
B. Jastrząb
C. Sokół wędrowny
D. Błotniak stawowy

2. Który ptak ma najbardziej rozdzielony ogon w kształcie litery „V”?
A. Bielik
B. Kania ruda
C. Rybołów
D. Pustułka

3. Najmniejszym ptakiem drapieżnym z tej listy jest:
A. Krogulec
B. Myszołów
C. Jastrząb
D. Pustułka

4. Który ptak zjada głównie ryby?
A. Jastrząb
B. Rybołów
C. Kania czarna
D. Krogulec

5. Pustułka najczęściej poluje na:
A. Ryby
B. Padlinę
C. Norniki i gryzonie
D. Inne ptaki w locie

KARTA PRACY – PTAKI DRAPIEŻNE

Dofinansowano ze środków
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska

i Gospodarki Wodnej w Szczecinie
w ramach Programu EDUKACJA EKOLOGICZNA

www.wfos.szczecin.pl

CZĘŚĆ 2: PRAWDA / FAŁSZ
Zaznacz P – jeśli zdanie jest prawdziwe
lub F – jeśli fałszywe:

1. Orzeł bielik ma największą rozpiętość skrzydeł w Polsce.
☐ P  ☐ F

2. Myszołów wydaje dźwięk przypominający miauczenie kota.
☐ P  ☐ F

3. Kania czarna i kania ruda mają identyczny ogon.
☐ P  ☐ F

4. Samica jastrzębia jest większa od samca.
☐ P  ☐ F

5. Pustułka unika miast i gniazduje tylko w lasach.
☐ P  ☐ F

Witajcie Przyjaciele! Czytaliście uważnie każdą stronę naszego Kwartalnika? Teraz możecie sprawdzić, 
ile zapamiętaliście. Przed Wami specjalna karta pracy podsumowująca najważniejsze wiadomości.  
Nie martwcie się – wszystkie odpowiedzi ukryte są w tekście. Wystarczy trochę uwagi i sprytu,  
a na pewno świetnie sobie poradzicie. Powodzenia i bawcie się dobrze przy rozwiązywaniu zadań!


